SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9351
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

ATA Nº 04/2020 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CCE

Ata da Reunião Extraordinária do Conselho da
Unidade do CCE, realizada no dia 08 de abril de
2020, às 14 horas e 30 minutos, pela plataforma
digital Conferência Web.

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas e trinta minutos, 1
em primeira chamada, pela plataforma digital Conferência Web, reuniu-se o Conselho da 2
Unidade do CCE, convocado por meio da Convocação nº 04/2020, com a presença dos 3
Conselheiros Leslie Sedrez Chaves, Marisa Araújo Carvalho, Gilles Jean Abes, Sandra 4
Quarezemin, Daisi Irmgard Vogel, Maria Ester Wollstein Moritz, Mary Vonni Meurer de 5
Lima, Ana Veronica Paz Y Mino Pazmino, Elisana de Carli, Marcio Markendorf, Rosane 6
Silveira, Milton Luiz Horn Vieira, Janine Soares de Oliveira, Roberta Pires de Oliveira, 7
Silvana de Gaspari, Rodrigo Acosta Pereira, Rogerio Christofoletti, Rachel Louise Sutton-8
Spence, Andreia Guerini, Celdon Fritzen, Atílio Butturi Junior, Ricardo Triska, sob a 9
presidência do professor Arnoldo Debatin Neto, Diretor do CCE. Havendo número legal, o 10
Presidente cumprimentou a todos e deu por aberta a sessão de caráter experimental e não 11
deliberativo para teste de ferramentas de vídeo conferência aplicadas à rotina de reunião do 12
Conselho de Unidade. A reunião ocorreu pela plataforma digital Conferência web e, após a 13
identificação de algumas dificuldades, foi sugerido pelos conselheiros nova reunião para teste 14
com outra plataforma digital em treze de abril de dois mil e vinte, às catorze horas e trinta 15
minutos. Foi informado pelo Prof. Arnoldo que a reitoria agendou um encontro com os 16
diretores de centro a ser realizada em nove de abril sobre a rotina na Universidade no período 17
de isolamento social e teletrabalho. Não havendo outras manifestações, o Presidente 18
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Alice 19
Canal, Técnica em Assuntos Educacionais, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 20
assinada por mim e pelo Presidente. Florianópolis, 08 de abril de 2020. 21

Ata aprovada por unanimidade em reunião do
Conselho de Unidade em 28 de maio de 2020.

		2020-06-10T17:42:56-0300

		2020-06-16T17:12:21-0300